
 

Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 178/2025 

 
 

RETIFICATIVO I:  Alteração no período de inscrição e matrícula. 

Leia-se 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO  

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Local de matrícula:  SENAC - Centro de Educação Profissional de Ananindeua.  
Endereço: Rodovia BR 316, Km 04 S/Nº 
Horário: 08h às 12h - 14h às 18h 

Local de realização do curso: SENAC - Centro de Educação Profissional de Ananindeua. 
Rodovia BR 316, Km 04 S/Nº 

CURSO VAGAS 
HORÁRIO 

DO CURSO 
PERÍODO DO 

CURSO 
PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

 

Técnicas 
Avançadas de 
Word, Excel e 

Powerpoint – 40h 

30 
 

9h às 12h 
 

25/11/2025 a 
16/12/2025 

Idade mínima: 14 anos 
Escolaridade mínima:   Ensino 
Fundamental II incompleto (a 
partir do 5º ano) 
Requisito/conhecimento 
específico: Conhecimentos 
básicos de informática (SO 
windows e internet). 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Estratégia em 
Vendas – 20h 

 
25 

 
14h às 18h 

 

24/11/2025 a 
28/11/2025 

Idade mínima: Idade maior ou 
igual a 16 anos 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Rotinas de 
Departamento 
Pessoal – 40h 

30 
 

9h às 12h 
 

25/11/2025 a 
16/12/2025 

Idade mínima:  17 anos. 

Escolaridade mínima:  Ensino 

Médio incompleto. 

Requisito/conhecimento 
específico: Experiência 
profissional ou conhecimento na 
área (conclusão de curso no 
segmento de gestão, 
preferencialmente folha de 
pagamento); 



 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Práticas de 

Trabalho da 

Manicure e 

Pedicure – 40h 

20 
 

09h às 12h 
 

26/11/2025 a 
17/12/2025 

Idade mínima: 18 anos. 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Compras e 

estoque – 30h 
25 

 
09h às 12h 

 

01/12/2025 a 
16/12/2025 

Idade mínima: Idade maior ou 
igual a 16 anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Médio Completo 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

 

Desenvolvimento 

de equipes – 18h 

25 
 

19h às 21h 
 

01/12/2025 a 
15/12/2025 

Idade mínima: Idade maior ou 
igual a 16 anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

 

A motivação e a 

Excelência no 

Atendimento – 

20h 

 

25 
 

19h às 21h 
 

02/12/2025 a 
17/12/2025 

Idade mínima: 17 anos. 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Cuidados com 

Idosos com 

Demência -24h 

25 
 

09h às 12h 
 

03/12/2025 a 
16/12/2025 

Idade mínima:  18 anos 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Técnicas de 

recepção e 

secretariado – 

40h 

25 
 

14h às 18h 
 

03/12/2025 a 
18/12/2025 

Idade mínima: Idade maior ou 
igual a 15 anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

 

Habilidades 

Socioemocionais 

em Serviços de 

Saúde – 20h 

25 
 

19h às 21h 
 

03/12/2025 a 
18/12/2025 

Idade mínima: 18 anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 



 

 

10/11/2025 a 
16/11/2025 

 
10/11/2025 a 
17/11/2025 

 

Inteligência 

Emocional em 

Vendas – 18h 

 

25 
 

14h às 18h 
 

09/12/2025 a 
16/12/2025 

Idade mínima: Idade maior ou 
igual a 16 anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo. 


