

## Retificação do Anexo I do Edital PSG N° 178/2025

**RETIFICATIVO I:** Alteração no período de inscrição e matrícula.

**Leia-se**

PERÍODO DE INSCRIÇÃO ON-LINE	PERÍODO DE MATRÍCULA PRESENCIAL	<b>Local de matrícula:</b> SENAC - Centro de Educação Profissional de Ananindeua. <b>Endereço:</b> Rodovia BR 316, Km 04 S/Nº <b>Horário:</b> 08h às 12h - 14h às 18h <b>Local de realização do curso:</b> SENAC - Centro de Educação Profissional de Ananindeua. Rodovia BR 316, Km 04 S/Nº				
		CURSO	VAGAS	HORÁRIO DO CURSO	PERÍODO DO CURSO	PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Técnicas Avançadas de Word, Excel e Powerpoint – 40h	30	9h às 12h	25/11/2025 a 16/12/2025	Idade mínima: 14 anos Escolaridade mínima: Ensino Fundamental II incompleto (a partir do 5º ano) Requisito/conhecimento específico: Conhecimentos básicos de informática (SO windows e internet).
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Estratégia em Vendas – 20h	25	14h às 18h	24/11/2025 a 28/11/2025	Idade mínima: Idade maior ou igual a 16 anos
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Rotinas de Departamento Pessoal – 40h	30	9h às 12h	25/11/2025 a 16/12/2025	Idade mínima: 17 anos. Escolaridade mínima: Ensino Médio incompleto. Requisito/conhecimento específico: Experiência profissional ou conhecimento na área (conclusão de curso no segmento de gestão, preferencialmente folha de pagamento);

10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Práticas de Trabalho da Manicure e Pedicure – 40h	20	09h às 12h	26/11/2025 a 17/12/2025	Idade mínima: 18 anos.
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Compras e estoque – 30h	25	09h às 12h	01/12/2025 a 16/12/2025	Idade mínima: Idade maior ou igual a 16 anos. Escolaridade mínima: Ensino Médio Completo
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Desenvolvimento de equipes – 18h	25	19h às 21h	01/12/2025 a 15/12/2025	Idade mínima: Idade maior ou igual a 16 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	A motivação e a Excelência no Atendimento – 20h	25	19h às 21h	02/12/2025 a 17/12/2025	Idade mínima: 17 anos.
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Cuidados com Idosos com Demência -24h	25	09h às 12h	03/12/2025 a 16/12/2025	Idade mínima: 18 anos Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Técnicas de recepção e secretariado – 40h	25	14h às 18h	03/12/2025 a 18/12/2025	Idade mínima: Idade maior ou igual a 15 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.
10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Habilidades Socioemocionais em Serviços de Saúde – 20h	25	19h às 21h	03/12/2025 a 18/12/2025	Idade mínima: 18 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.



10/11/2025 a 16/11/2025	10/11/2025 a 17/11/2025	Inteligência Emocional em Vendas – 18h	25	14h às 18h	09/12/2025 a 16/12/2025	Idade mínima: Idade maior ou igual a 16 anos. Escolaridade mínima: Ensino Fundamental Completo.
----------------------------	----------------------------	--	----	------------	----------------------------	--